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Sprawozdanie
komisyi budżetowej w przedmiocie bonifikacyi funduszu krajo­
wego i funduszów powiatowych za ubytek dodatków do po­

datków, opłacanych przez galicyjski fundusz propinacyjny.

Wysoki Sejmie!
Przekazane komisyi budżetowej sprawozdanie Wydziału krajowego z 5. b. ffi. 

L. 81,702/97 z projektem ustawy, oznaczającej wysokość wynagrodzenia, które fundusz 
propinacyjny płacić ma do funduszu krajowego i do funduszów powiatowych za ubytek 
w dochodach, spowodowany reformą podatkową, zmierza do tego, aby fundusz krajowy 
i fundusze powiatowe były odszkodowane za odjęcie im tych wpływów, jakie według do­
tychczasowego systemu podatkowego, propinacyjny fundusz im opłacał.

Wiadomo, że wskutek ustawy z dnia 25. października 1896 Nr. 220. Dz. p. p. 
— która weszła w życie z dniem 1. b. m. —  dotychczasowy podatek zarobkowy i po­
datek dochodowy zostają uchylone.

W miejsce tych podatków zaprowadzony jest ogólny podatek zarobkowy, któremu 
także fundusz propinacyjny podlega.

Licząc się jednak z faktem, że fundusz propinacyjny zmuszony jest płacić w za­
stępstwie posiadaczy obligacyi propinacyjnych podatek rentowy, gdyż ci posiadacze mają 
zagwarantowane pobieranie odsetek bez wszelkiego uszczuplenia, wynikającego z podatku 
na ich dochód nałożonego, —  ustawa z dnia 25. października 1896, przyjęła w ustępie 
12. §. 160. takie postanowienia, że nowy podatek zarobkowy, opłacany przez fundusz 
propinacyjny, będzie daleko niższy od podatku dochodowego, po koniec r. 1897 
uiszczanego.

Podstawą wymiaru nowego podatku zarobkowego będzie czysty dochód funduszu 
propinacyjnego, obliczony według następujących zasad. Odsetki płacone posiadaczom 
obligacyi propinacyjnych i kwoty użyte na opłatę wylosowanych obligacyi — uznaje 
ustawa jako odsetki bierne, które zatem od dochodu potrącić należy. Subwencya rzą­
dowa i dochody z opłat szynkarskich z dochodu wyłączone być mają. Także podatek 
rentowy, zapłacony w zastępstwie posiadaczy obligacyi, od dochodu potrącony będzie.

W  ten sposób fundusz propinacyjny, jak  się okazuje z zestawienia cyfr, wyję­
tych z uchwalonego przez Wys. Sejm budżetu tego funduszu na rok 1898 — nio miałby 
żadnego dochodu, podlegającego nowemu podatkowi zarobkowemu.

Cały bowiem dochód ogólnego funduszu objęty budżetem na rok 1898 uchwa­
lonym wynosi . . .     4,890.249 zł.

dochód zaś fuuduszu rezerwowego, po potrąceniu kosztów admi­
nistracyjnych ...........................................................................................................  160.451 „

razem . 5,050.690 zł.



Z tego zaś dochodu wyłącza się:
Subwencya rządowa . 
opłaty szynkarskie . 
a potrąca się:

891.129 zł. 
190.000 „

spłatę wylosowanych obligacyi 1,913.150 „ 
1,953.848 » 

195.385 „
wypłatę kuponów 
podatek kuponowy .

razem 5,143.512 zł.

Przychodzi zatem do zastosowania ustęp 2. §. 100. ustawy, według którego mi­
nimum podatku zarobkowego wynosi jeden pro mille kapitału zakładowego, a ten kapi­
ta ł oznaczono w ustępie 13. §. 100. ustawy w sumie 62,200.000 zł. (t. j. cały kapitał 
wykupna propinacyi) tak, iż podatek zarobkowy wynosi 62.200 zł.

Od tego podatku pobierać będzie fundusz krajowy dodatki, lecz funduszom po­
wiatowym nic z tego tytułu nie przypadnie, gdyż nowy podatek zarobkowy według §. 101. 
alinea 3. ustawy przypisany będzie we Lwowie.

Dotychczas fundusz krajowy pobierał od funduszu propinacyjnego, tytułem doda­
tku do podatku dochodowego (dawny bowiem podatek zarobkowy opłacany był przez 
fundusz propinacyjny w nader drobnej kwocie) corocznie przeszło 188.000 zł. w. a.

Obecnie dodatek krajowy od nowego podatku zarobkowego, wynoszącego 62.200 
zł. obliczony według przyjętej w preliminarzu normy, tj. 61 ct. od 1 zł. wyniesie 37.942 
zł. w. a.

Fundusz krajowy utraci przeto, skutkiem reformy podatkowej, przeszło 150.000 
zł. z dochodu, pobieranego od funduszu propinacyjnego tytułem dodatków do podatków.

Fundusze powiatowe zaś, którym tytułem dodatków do nowego podatku zarobko­
wego, opłacanego przez fundusz propinacyjny, wcale nic nie przypadnie, tracą cały dochód, 
jaki wpływał im z dodatków płaconych dotychczas przez fundusz propinacyjny bądź to 
na ogólne cele powiatowe, bądź też na fundusz dróg powiatowych.

Ubytek ten, jak  Wydział krajowy szczegółowo obliczył, wynosi na wszystkie po­
wiaty przeszło 55.000 zł.

Na podstawie rokowań, przeprowadzonych z c. k. Dyrekcyą galic. funduszu pro­
pinacyjnego, przedkłada Wydział krajowy projekt ustawy, według której fundusz propina­
cyjny bonifikować ma rzeczone ubytki w następujący sposób:

Funduszowi krajowemu płacić ma stałą roczną kwotę 150.000 zł., od której 
jednak potrącać będzie dodatki krajowe do nowego podatku zarobkowego, —

funduszom powiatowym zaś przypadnie stała roczna kwota 50.000 zł.
Nie jest to wprawdzie zupełne wynagrodzenie wspomnianych ubytków, gdyż fun­

dusze powiatowe otrzymają o 5%  mniej, a fundusz krajowy 20%  mniej, aniżeli im 
dotychczas od funduszu propinacyjnego tytułem  dodatków do podatku dochodowego 
wpływało.

Zważywszy jednak, że te  bonifikacye będą na szereg lat ustalone, że suma pro­
ponowana je s t dwa razy wyższą od tej, jaką ofiarowała pierwotnie Dyrekcyą funduszu 
propinacyjnego, oraz uwzględniając okoliczność, że w preliminarzu tegorocznego budżetu 
krajowego z owych 150.000 zł. tylko kwotę 37.942 zł. do dochodów wciągnięto, nie pod­
wyższając mimo tego ogólnej stopy procentowej dodatku krajowego —  komisya budże­
towa, zgodnie z wnioskiem Wydziału, proponowane bonifikacye uważa jako odpowiednie.

Zgadzając się na wysokość bonifikacyi komisya zastanowiła się nad tern, na jaki 
okres czasu bonifikacya oznaczoną być ma.

W projekcie ustawy, przedłożonym przez Wydział nie ma żadnego okresu czasu, 
z czego wynikałoby, że fundusz propinacyjny byłby obowiązany płacić bonifikacye przez 
cały czas. dopóki ten fundusz istnieje.

Zważywszy jednak, że prawo propinacyi ustaje z końcem r. 1910 (§. 1. ustawy 
z 22. kwietnia 1889) a osobną ustawą ma być postanowione, jakie opłaty szynkarskie lub 
inne opłaty na rzecz funduszu propinacyjnego po roku 1910 pobierane być mają — 
komisya budżetowa sądzi, że wspomniane bonifikacye tylko na czas do końca r. 1910 
uchwalić można.

Owe dodatki bowiem do podatku dochodowego, pobierane przed reformą poda­
tkową na rzecz funduszu krajowego i funduszów powiatowych, nie istniałyby dłużej, jak
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do końca r. 1910 —  gdyż wtedy dochód z prawa propinacyi ustaje, skoro i prawo pro- 
pinacyi wtedy gaśnie.

Komisya zmieniła zatem projekt ustawy w tym kierunku, że ogranicza bonifikacye
na lat 13 — t  j. od 1. stycznia 1898 do końca 31. grudnia 1910.

Rozdział kwoty 50.000 zł. przyznanej powiatom nastąpić powinien, zdaniem
komisyi, według propozycyi Wydziału, t. j. na podstawie przeciętnej wysokości dodatków
powiatowych i drogowych, opłacanych przez fundusz propinacyjny w ostatniem trzechleciu.

Przedstawiwszy stan rzeczy wnosi kom isya:

1. Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony projekt ustawy o bonifikatyi funduszu 
krajowego i funduszów powiatowych za ubytek w dochodach z dodatków do podatków, 
opłacanych przez fundusz propinacyjny przed wejściem w życie reformy podatkowej.

2. Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Przedłożony przez Wydział krajowy rozdział bonifikacyi 50.000 zł. z funduszu 
propinacyjnego dla funduszów powiatowych pomiędzy poszczególne powiaty przyjmuje 
Sejm do wiadomości.

We Lwowie 24. stycznia 1898.

Przewodniczący:

DwhajewsM
Sprawozdawca:

Skałkowski
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U s t a w a
z d n i a ..........................obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lo-
domeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem o wynagrodzenie 
galicyjskiego funduszu krajowego i funduszów powiatowych za 
ubytek w dochodach z dodatków do podatków, opłacanych 
przez galicyjski fundusz propinacyjny, spowodowany wejściem 
w życie ustaw y państwowej z dnia 25. października 1896.

Nr. 220. Dz. pr. p.

Zgodnie z uchwałą Sejmu mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem postanawiam, co następuje:

Artykuł I.

Jako wynagrodzenie ubytku w dochodach galicyjskiego 
funduszu krajowego i funduszów powiatowych, spowodowanego wej­
ściem w życie ustawy państwowej z 25. października 1896. Nr. 220. 
Dz. pr. p. — a mianowicie jako wynagrodzenie za ubytek w docho­
dach tych funduszów z opłacanych do końca r. 1897. przez galic. 
fundusz propinacyjny dodatków do podatków państwowych, — płacić 
będzie galicyjski fundusz propinacyjny przez lat 13. —  t. j., od 
1. stycznia 1898. do 31. grudnia 1910 w ratach kwartalnych 
z dołu, bonifikacye poniżej w art II. i III. oznaczone.

Artykuł II.

Bonifikacya dla funduszu krajowego wynosi 150.000 zł. 
w. a. rocznie — lecz od tej kwoty potrąci się corocznie dodatek 
krajowy wymierzony od podatku zarobkowego, opłacanego przez 
galic. fundusz propinacyjny w myśl §. 100. ustawy z 25. paździer­
nika 1895. Nr. 220. Dz. pr. p.

Artykuł III.

Bonifikacya dla funduszów powiatowych wynosi 50.000 zł. 
w. a. rocznie a wypłacaną będzie do rąk Wydziału krajowego.

Sumę tę 50.000 zł. w. a. rozdzieli Wydział krajowy po­
między fundusze powiatowe w takim stosunku, w jakim są kwoty 
przypadające poszczególnym funduszom powiatowym w trzechleciu 
od r. 1895. do r. 1897. włącznie, z opłacanych przez galic. fundusz



propinacyjny dodatków do podatków, do ogólnej sumy zapłacone 
w temże trzechleciu przez galic. fundusz propinacyjny tytułem do­
datków do podatków na cele powiatowe.

Artykuł IV.

Ustawa ta  wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Artykuł V.

Wykonanie tej ustawy poruczam Mojemu ministrowi spraw 
wewnętrznych.




